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Aqqalu C. Jerimiassen FM 2026/43-1 

Atassut 30. april 2026 
 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til Anordning 

om ikrafttræden for Grønland af forskellige love om ændring af lov om dansk indfødsret. 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked, Familier og Indenrigsanliggender) 

 

Fra Atassuts side vil vi gerne takke Naalakkersuisut for at fremlægge et forslag, der peger på behovet 

for at opdatere lovgivningen om indfødsret. 

Atassut har siden sin stiftelse konsekvent fremført, at vi i rigsfællesskabet bør have lige vilkår, og at 

vi i velfærdsmæssig sammenhæng bør have de samme rettigheder. Dette er dog fra 1979 og frem 

til 2025 ofte blevet fremstillet af andre partier som en form for binding. Men i takt med USA’s øgede 

interesse synes det nu endelig at blive tydeligere, hvad Atassut hele tiden har ment: at vi skal 

behandles ligeværdigt i rigsfællesskabet – ikke bindes. 

Selvstændighed har i mange år været brugt som et let tilgængeligt politisk budskab for at opnå 

opbakning, og her har Atassut stået alene med en anden tilgang. Siden 2013 har Atassut kun haft to 

medlemmer i Inatsisartut, men er alligevel gentagne gange blevet beskyldt for at bremse eller 

forsinke processen mod selvstændighed. Det rejser et oplagt spørgsmål: Hvordan kan et parti, der 

aldrig har haft den politiske ledelse, alene være årsag til forsinkelser? Det spørgsmål sender vi 

tilbage til dem, der fremsætter sådanne påstande. 

I forhold til dette beslutningsforslag er Atassut klar til at bidrage konstruktivt med henblik på at sikre 

en mere hensigtsmæssig ordning for indfødsret i Grønland. 

Vi ønsker samtidig, at Naalakkersuisut i dialogen med rigsmyndighederne arbejder for løsninger, der 

bedst tilgodeser vores behov. 

Med disse bemærkninger støtter vi forslaget i dets nuværende form. Hvis flertallet finder det 

nødvendigt, har vi dog ingen indvendinger mod, at det forinden behandles i Lovudvalget. 


